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STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

W ramach niniejszej pracy doktorskiej opracowano innowacyjne systemy

polimerowe jako nanośniki leków do zastosowania w terapii przeciwbakteryjnej chorób

dolnych dróg oddechowych, wykorzystujące kopolimery szczepione zawierające jednostki

cholinowej cieczy jonowej, tj. chlorku [2-(metakryloiloksy)etylo]trimetyloamoniowego

(TMAMA), który jest znany ze swojej aktywności biologicznej. Do otrzymania dobrze

zdefiniowanych kopolimerów wykorzystano kontrolowaną polimeryzację z przeniesieniem

atomu (ATRP). Obecność grup trimetyloamoniowych z przeciwjonami chlorkowymi,

pozwoliła na wprowadzenie anionów farmaceutycznych poprzez reakcję wymiany jonowej.

Do modyfikacji jednostek choliny wybrano sole sodowe lub potasowe zawierające aniony

farmaceutyczne stosowane w leczeniu chorób dolnych dróg oddechowych, takie jak

p-aminosalicylan, klawulanian, fusydan i piperacylina. W rezultacie uzyskano szereg

koniugatów jonowych nośnik-lek, które wykazały zadowalające terapeutyczne ilości

wprowadzonych anionów farmaceutycznych. Porównawczo przeprowadzono serię badań

z udziałem analogowych polimerów liniowych.

Właściwości amfifilowe kopolimerów szczepionych i ich koniugatów, potwierdzone

poprzez krytyczne stężenie micelizacji (CMC), były dogodne dla przeprowadzenia

enkapsulacji wybranych leków przeciwbakteryjnych, takich jak izoniazyd, ryfampicyna

i tazobaktam. Dowiedziono, że równowagę hydrofobowo-hydrofilową, ilość leku zawartego

w matrycy oraz zdolność do tworzenia nanocząstek można regulować poprzez strukturę

kopolimeru, jak również poprzez strukturę i charakter leku. Ponadto, enkapsulacja leków

niejonowych w koniugatach pozwoliła na uzyskanie układów podwójnie aktywnych

zawierających dwa leki o działaniu synergistycznym. Obecność anionów farmaceutycznych

pozytywnie wpłynęła na skuteczność enkapsulacji niejonowego leku w układach

podwójnych.

Eksperymenty uwalniania leków in vitro potwierdziły (współ)uwalnianie

transportowanych leków. Na kinetykę uwalniania miała wpływ struktura kopolimeru

i charakter leku. Efektywny proces uwalniania anionów farmaceutycznych odnotowano do

4 godzin, po czym następowało wolniejsze uwalnianie trwające 24-48 godzin. Dla

porównania wyrzut leku jonowego z matrycy polimeru liniowego następował w pierwszej

godzinie procesu, a następnie uwalnianie przebiegało ze znacznie mniejszą szybkością

i trwało ok. 3-4 godzin. Zatem przebieg uwalniania z układów kopolimerów szczepionych

był bardziej kontrolowany z uwagi na większą stabilność nanostruktur nieliniowych. Z kolei

obecność leku enkapsulowanego w rdzeniu micelarnych nanocząstek spowodowała

obniżenie ilości uwolnionego anionu farmaceutycznego porównując z układami

pojedynczymi. Badania cytotoksyczności in vitro przeprowadzone z udziałem otrzymanych

nośników polimerowych wykazały znikomy wpływ na normalne linie komórkowe BEAS-2B

i proliferację komórek nowotworowych A549. Biorąc pod uwagę, że osłabiony

immunologicznie organizm jest podatny na rozwój nowotworów, efekt selektywnego

działania systemów dostarczania leków jest niezwykle pożądany.

Odkrycia te podkreślają potencjał kopolimerów szczepionych z przeciwjonami

farmaceutycznymi będącymi obiecującymi nośnikami leków bazując na uniwersalnej

matrycy polimerowej dla układów pojedynczych i podwójnych z uwzględnieniem leków

o synergistycznym działaniu, w leczeniu chorób układu oddechowego, takich jak

np. gruźlica. W przypadku zastosowania w terapii przeciwgruźliczej ich szybkie działanie

w czterogodzinnym cyklu powinno zapewnić efektywny przebieg leczenia.
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SUMMARY OF DOCTORAL DISSERTATION

During studies, innovative polymer systems were developed as drug carriers for

antibacterial therapy of lower respiratory tract diseases, using grafted copolymers containing

units of choline ionic liquid, i.e. [2-(methacryloyloxy)ethyl]trimethylammonium chloride

(TMAMA), which is known from biological activity. For this purpose, controlled atom

transfer radical polymerization (ATRP) was used to obtain the well-defined copolymers.

The presence of trimethylammonium groups with chloride counterions, allowed for

the pharmaceutical ion introduction, through an ion exchange reaction. Sodium or potassium

salts containing pharmaceutical anions used in the treatment of lower respiratory tract

diseases, such as p-aminosalicylate, clavulanate, fusidate and piperacillin, were selected to

modify the choline units, resulting in a ionic conjugates. These carriers showed satisfactory

therapeutic amounts of incorporated pharmaceutical anions. Several tests were also

conducted using analog linear polymers for comparative analysis.

The amphiphilic properties of graft copolymers and their conjugates, confirmed by

critical micellization concentration (CMC), were suitable for encapsulation of selected

antibacterial drugs, such as isoniazid, rifampicin and tazobactam. It has been proven that the

hydrophobic-hydrophilic balance, the amount of drug contained in the matrix and the ability

to nanoparticles forming can be regulated by the structure of the copolymer, as well as by

the structure and nature of the drug. An encapsulation of non-ionic drugs in conjugates

allowed for obtaining co-delivery systems containing two drugs with synergistic effects.

Moreover, the presence of pharmaceutical anions had a positive effect on the encapsulation

efficiency of the non-ionic drug in dual systems.

In vitro drug release experiments confirmed (co-)release of transported drugs.

The release kinetics was influenced by the structure of the copolymer and the nature of the

drug. An effective release process of the pharmaceutical anions was recorded for 4 hours,

followed by a slower release lasting up to 24-48 hours. For comparison release of the ionic

drug from the linear polymer matrix occurred in the first hour of the process, and then the

release slowed down and lasted for approximately 3-4 hours. These observations showed that

the release process from the systems based on graft copolymers was more controlled due to

the greater stability of nonlinear nanostructures. In turn, the presence of the encapsulated

drug in the nanoparticles based on graft copolymers caused a small limitation during

pharmaceutical anion release as compared to single systems. In vitro cytotoxicity studies of

the obtained polymer carriers showed a negligible effect on normal BEAS-2B cell lines and

cancer cell A549 proliferation. Considering that an immunologically weakened body during

disease is susceptible to the cancer, the effect of selective action of drug delivery systems is

extremely desirable.

These findings highlight the potential of graft copolymers with pharmaceutical

counterions as promising drug carriers based on the universal polymer matrix for single and

dual systems, including drugs with synergistic action, in the treatment of respiratory diseases,

such as tuberculosis. In the context of anti-tuberculosis treatment, their rapid action,

completing a full cycle within four hours ensure an effective course of treatment.
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WKŁAD AUTORSKI DOKTORANTKI
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makroinicjatora, makroinicjatorów oraz polimerów liniowych i szczepionych; otrzymanie

koniugatów, miceli oraz konigatów micelarnych jako nośników leków zawierających jeden
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WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

A549 – linia gruczolaka ludzkich komórek

podstawnych nabłonka pęcherzyków

płucnych

ATRP – kontrolowana polimeryzacja

z przeniesieniem atomu

BEAS-2B – linia ludzkich komórek

nabłonka oskrzeli

BIEM – metakrylan 2-(2-

bromoizobutyryloksy)etylu

CLV‾ – anion klawulanowy

CMC – krytyczne stężenie micelizacji

DC – zawartość leku jonowego

DDS – systemy dostarczania leków

DG – stopień szczepienia

Dh – średnica hydrodynamiczna

DLC – zawartość załadowanego leku

DPn – stopień polimeryzacji łańcucha

głównego

FUS‾ – anion fusydanowy

FTMAMA – zawartość frakcji jonowej

H1299 – linia niedrobnokomórkowego raka

płuc

HEMA – metakrylan 2-hydroksyetylu

IFT – napięcie międzyfazowe

IL – ciecze jonowe

ISO – izoniazyd

MI – makroinicjator wielofunkcyjny

MMA – metakrylan metylu

Mn – masa cząsteczkowa

MTT – bromek 3-(4,5-dimetylotiazol-2-

ilo)-2,5-difenylotetrazoliowy

nsc – liczba łańcuchów bocznych

PAS‾ – anion p-aminosalicylanowy

PBS – bufor fosforanowy

PIL – poli(ciecze jonowe)

PIP‾ – anion piperacyliny

RIF – ryfampicyna

TAZ – tazobaktam

TMAMA – chlorek [2-

(metakryloiloksy)etylo]trimetyloamoniowy

WCA – kąt zwilżania
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1. CEL I ZAKRES BADAŃ

Celem badań przedstawionych w niniejszej pracy doktorskiej było opracowanie

nowych układów polimerowych jako nanonośników leków bazujących na polimerach

szczepionych, które zawierały jednostki cholinowej cieczy jonowej (IL), tj. chlorku

[2-(metakryloiloksy)etylo]trimetyloamoniowego (TMAMA). W związku z tym

za pomocą kontrolowanej polimeryzacji z przeniesieniem atomu (ATRP) otrzymano

dobrze zdefiniowane kopolimery, które różniły się liczbą łańcuchów bocznych, czyli

stopniem szczepienia, ich długością, czyli stopniem polimeryzacji oraz zawartością

TMAMA. Dla porównania zsyntezowano również analogiczne kopolimery liniowe.

Obecność anionów chlorkowych, zarówno w kopolimerach szczepionych, jak

i liniowych, wykorzystano w reakcji wymiany jonowej, aby wprowadzić leki w formie

jonowej (aniony farmaceutyczne). Według tej strategii polimery chlorkowe mogły służyć

jako uniwersalne matryce do uzyskania koniugatów jonowych polimer-lek.

Drugim istotnym wątkiem badawczym było wykorzystanie amfifilowego charakteru

otrzymanych kopolimerów jako nośniki micelarne w enkapsulacji leków w formie

niejonowej. W wyniku połączenia obydwu tych strategii, tj. wymiany anionowej

i enkapsulacji, z udziałem polimerów szczepionych zostały otrzymane micelarne układy

koniugatów jonowych jako układy podwójne do terapii skojarzonej transportujące dwa

leki o działaniu synergistycznym, które w różny sposób są związane z matrycą

polimerową (jonowe wiązanie vs. fizyczne oddziaływanie). Badane układy

ukierunkowano na transport leków stosowanych w leczeniu chorób dolnych dróg

oddechowych, w tym gruźlicy. Obok podstawowej charakterystyki fizykochemicznej

polimerów, zbadano wpływ parametrów strukturalnych nośnika na szybkość uwalniania

leku, jak również oceniono cytotoksyczność układów.

Z uwagi na zróżnicowany charakter matryc polimerowych oraz wybranych leków

modelowych, badane układy pogrupowano w następujący sposób:

• Koniugaty polimerów z anionami farmaceutycznymi: p-aminosalicylanu (PAS‾),

klawulanianu (CLV‾), piperacyliny (PIP‾), fusydanu (FUS‾),

• Micele polimerów chlorkowych z enkapsulowanym lekiem w formie niejonowej:

izoniazyd (ISO), tazobaktam (TAZ), ryfampicyna (RIF),

• Micelarne układy koniugatów polimerowych do transportu pary leków

(jonowy/niejonowy): PAS‾/ISO, PIP‾/TAZ, FUS‾/RIF.

9

Z kolei przeprowadzone badania składają się z następujących zadań:

1) Synteza amfifilowych kopolimerów szczepionych zawierających jednostki

cholinowe w łańcuchach bocznych za pomocą metody ATRP;

a) synteza prekursorów makroinicjatora, a następnie estryfikacja w celu

wprowadzenia grup inicjujących;

b) kopolimeryzacja TMAMA i metakrylanu metylu (MMA) z wykorzystaniem

techniki „szczepienia z” wielofunkcyjnego makroinicjatora;

2) Synteza kopolimerów liniowych zawierających jednostki cholinowe za pomocą

metody ATRP;

3) Wprowadzenie leku do matrycy polimerowej i monitorowanie procesu

uwalniania substancji bioaktywnej - badania (współ)uwalniania in-vitro:

a) wymiana jonowa na aniony farmaceutyczne z zastosowaniem polimerów

szczepionych lub liniowych;

b) micelizacja polimerów szczepionych lub liniowych oraz ich koniugatów

z anionami farmaceutycznymi i enkapsulacja leków w formie niejonowej;

4) Ocena biologiczna wybranych nośników polimerowych i układów z lekami,

badania cytotoksyczności na wybranych liniach komórkowych.
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2. WPROWADZENIE

W ciągu ostatnich lat naukowcy dokonali przełomu w postępie nanotechnologii

w zastosowaniach medycznych. Tradycyjne metody leczenia nie zawsze zdołały w pełni

wykorzystać potencjał preparatów leczniczych z powodu licznych ograniczeń, takich jak

mała biodostępność, rozwój oporności na leki, niedostateczne stężenie w miejscu

docelowym, przedwczesny rozkład związany z małą stabilnością oraz toksyczne stężenie

leku, co prowadziło do uszkodzenia normalnych komórek. Systemy dostarczania leków

(ang. Drug Delivery Systems, DDS) opracowywane przez ostatnie dekady, pozwalają na

zniwelowanie wyżej wymienionych ograniczeń (1-4). Systemy te oparte na

polimerowych nośnikach zapewniają ochronę leku przed niepożądanymi czynnikami

zewnętrznymi (5-8). Ponadto umożliwiają wzrost rozpuszczalności leku oraz

zwiększenie biodostępności (9,10). Bardzo dużym atutem DDS jest kontrolowany

transport leku do miejsca docelowego, które wymaga terapii, dzięki czemu ograniczona

jest migracja leku w całym organizmie, jednocześnie zapewniając odpowiednie stężenie

leku w miejscu zapalnym (11-13). Dzięki takiemu podejściu możliwe jest uwolnienie

znacznie niższych stężeń leku w formule, eliminując zagrożenie przekroczenia progu

toksyczności leku w organizmie. Pierwotnie, założeniem DDS było zmniejszenie

skutków ubocznych terapii, a tym samym umożliwienie stosowania bardziej toksycznych

leków i poprawy ich stabilności chemicznej. Chociaż leczenie nowotworów było

wyjściowym celem DDS, nadejście nowej ery systemów opartych na różnorodnych

nośnikach szybko rozszerzyło zastosowanie DDS w leczeniu innych celów medycznych,

np. w chorobach skórnych czy też w terapii przeciwbakteryjnej. Nośnikami leków mogą

być zarówno polimery naturalne, jak i syntetyczne. Muszą one jednak spełniać wymagane

kryteria, jakimi są: biokompatybilność z tkankami, nietoksyczność wobec komórek

normalnych (tj. zdrowych), odpowiednia nanometryczna wielkość cząstek polimerowych

nieprzekraczająca rozmiaru 300 nm (5,10,14). Skład polimeru, który stanowi matrycę

nośnika jest kluczowy dla uzyskania odpowiednich właściwości fizykochemicznych, jak

również może wpływać na kinetykę uwalniania leków.

Istnieje wiele różnych rodzajów DDS, wśród których te oparte na poli(cieczach

jonowych) (ang. poly(ionic liquids), PIL) zasługują na szczególną uwagę ze względu na

swoje specyficzne właściwości. W ostatnich latach zastosowanie PIL w DDS zyskało


[…]


powyższych nośników, kopolimery liniowe nie wykazały cytotoksyczności względem

komórek A549 i H1299 (P.7. – Fig. 3a). Natomiast obecność PAS‾, CLV‾ lub PIP‾
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w koniugatach kopolimerów liniowych i szczepionych indukował działanie

cytotoksyczne (P.6. – Fig. 2b,c; P.7. – Fig. 3b,c). Ponadto, analizy cytometryczne

wykazały specyficzny sposób działania, podczas których stwierdzono, że w porównaniu

z komórkami kontrolnymi, większa liczba komórek A549 obumierała, głównie w wyniku

martwicy (P.6. – Fig. 5, 6, S2; P.7. – Fig. 4, 5). Wyniki testu kolorymetrycznego zostały

dodatkowo potwierdzone poprzez analizę cyklu komórkowego (P.6. – Fig. 7; P.7. –

Fig. 6). W przypadku nośników bazujących na polimerach liniowych pomiary ekspresji

genów dla interleukin IL6 i IL8 potwierdziły selektywne działanie, przy czym układy

koniugatów L1 z PAS‾ i PIP‾ nie uszkadzały linii prawidłowej, a jednocześnie

indukowały proliferację komórek nowotworowych (P.7. – Fig. 7, 8).

Rysunek 17. Żywotność komórek A549 dla kopolimerów szczepionych i ich koniugatów

oraz układów podwójnych dla najwyższego (100 µg/ml) i najniższego badanego stężenia

(3,125 µg/ml) w porównaniu z kontrolą (100%) po 72 godzinach inkubacji.

Podsumowując, brak cytotoksyczności badanych układów polimerowych wobec

komórek normalnych i ich selektywne działanie poprzez negatywny wpływ na komórki

nowotworowe świadczą o dużym potencjale aplikacyjnym jako nowych alternatywnych

układów w leczeniu chorób układu oddechowego ze względu na możliwość ich

szerokiego zastosowania przeciwko patogenom lub komórkom nowotworowym.
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4. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

W ramach przeprowadzonych badań zsyntezowano dobrze zdefiniowane

amfifilowe kopolimery szczepione i liniowe (dla porównania) na drodze kontrolowanej

metody polimeryzacji rodnikowej. Kopolimery zawierały jednostki estrowej pochodnej

biokompatybilnej choliny wykazującej aktywność biologiczną. Obecność grup

trimetyloamoniowych z przeciwjonami chlorkowymi w łańcuchach bocznych

kopolimerów szczepionych i łańcuchu głównym liniowych analogów była dogodna do

wprowadzenia anionów farmaceutycznych o właściwościach antybakteryjnych na drodze

reakcji wymiany jonowej. W tym celu do modyfikacji jednostek choliny w polimerach

wybrano sole sodowe lub potasowe zawierające aniony farmaceutyczne, takie jak PAS‾,

CLV‾, FUS‾ i PIP‾ otrzymując szereg koniugatów jonowych. Nośniki te przebadano pod

kątem właściwości fizykochemicznych jak również możliwości efektywnego

transportowania leków. Zbadano wpływ struktury kopolimerów tj. stopnia szczepienia,

długości łańcuchów bocznych i ilości zawartych w nich jednostek jonowych

(w przypadku kopolimerów szczepionych) bądź długości łańcucha głównego i udziału

jednostek jonowych (w kopolimerach liniowych), jak również wpływ topologii polimeru

na zdolność do wymiany anionów farmaceutycznych, enkapsulacji leków oraz ich

uwalniania.

Dowiedziono, że równowagę hydrofobowo-hydrofilową, ilość leku zawartego

w matrycy oraz zdolność do tworzenia nanocząstek można regulować poprzez strukturę

kopolimeru, jak również poprzez strukturę i charakter leku. W przypadku kopolimerów

zawierających aniony chlorkowe CMC wzrastało wraz ze zwiększeniem się frakcji

jonowej w zakresie 0,055–0,079 mg/mL i 0,005–0,026 mg/mL odpowiednio dla

kopolimerów liniowych i szczepionych, przy czym mniejsze wartości dla tych ostatnich

wskazują na większą zdolność do samoorganizacji w roztworze wodnym. Wymiana na

aniony farmaceutyczne spowodowała zwiększenie hydrofilowości kopolimerów,

osiągając wartości 0,010–0,051 mg/ml dla układów z PAS‾, 0,012–0,040 mg/ml po

wymianie na aniony CLV‾, 0,012–0,025 mg/mL dla układów z FUS‾ oraz 0,041–0,073

mg/ml dla struktur z przeciwjonami PIP‾. Właściwości te zostały dodatkowo

potwierdzone poprzez określenie kątów zwilżania, które pozwoliły zdefiniować stopień

hydrofilowości powierzchni badanych układów.

Koniugaty jonowe utworzone w wyniku efektywnej reakcji wymiany jonowej

zawierały aniony farmaceutyczne w zadowalającej ilości terapeutycznej zarówno
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w polimerach szczepionych (DCCLV‾ = 66–100%; DCPAS‾ = 31–64%; DCFUS‾ = 32–52%;

DCPIP‾ = 46–73%), jak też ich analogach liniowych z wyjątkiem FUS‾ (DCCLV‾ = 66–

95%; DCPAS‾ = 59–82%; DCPIP‾ = 43–48%; DCFUS‾ ≤ 11%).

Właściwości amfifilowe kopolimerów szczepionych i ich koniugatów,

potwierdzone poprzez CMC, były dogodne dla przeprowadzenia enkapsulacji wybranych

leków przeciwbakteryjnych, tj. ISO, RIF i TAZ. W ten sposób na bazie kopolimerów

z przeciwjonem chlorkowym otrzymano układy pojedyncze zawierające enkapsulowany

lek (DLCISO = 15-79%; DLCRIF = 41-67%; DLCTAZ = 37-70%). Zaś zastosowanie

koniugatów jonowych pozwoliło na otrzymanie układów podwójnych niosących dwa

leki, tj. lek związany jonowo i lek fizycznie oddziałujący z matrycą (PAS‾/ISO,

FUS‾/RIF, PIP‾/TAZ). Zauważono, że obecność anionu farmaceutycznego miała

pozytywny wpływ na efektywność enkapsulacji drugiego leku (DLCISO = 55-85%;

DLCRIF =50-80%; DLCTAZ = 49-66%), gdyż w większości przypadków DLC było wyższe

dla układów podwójnych względem pojedynczych.

Na podstawie eksperymentów uwalniania in vitro w środowisku PBS wykazano

zdolność badanych układów pojedynczych i podwójnych do efektywnego

(współ)uwalniania transportowanych leków. W przypadku nośników bazujących na

kopolimerach liniowych, proces uwalniania był najbardziej efektywny dla koniugatów

z PAS‾ (33–46%) i FUS‾ (21–66%) niż z CLV‾ i PIP‾ (~10%), co było spowodowane

specyfiką różnorodnej siły przyciągania anionów do matrycy polimerowej. Wyrzut leku

z matrycy polimeru liniowego następował w pierwszej godzinie procesu, a następnie

uwalnianie przebiegało ze znacznie mniejszą szybkością i trwało ok. 3-4 godzin, po czym

w większości obserwowano stan plateau.

W porównaniu do liniowych nośników polimerowych przebieg uwalniania

z układów kopolimerów szczepionych był wolniejszy i bardziej kontrolowany z uwagi na

większą stabilność nanostruktur nieliniowych. Ponadto, większe ilości leku anionowego

PAS‾, FUS‾ i PIP‾ zostały uwolnione z koniugatów stanowiących układy pojedyncze niż

z układów podwójnych. Oznacza to, że obecność leku enkapsulowanego w rdzeniu

micelarnych nanocząstek spowodowała obniżenie ilości uwolnionego leku anionowego

porównując odpowiednio układy pojedyncze vs. podwójne: PAS‾ 36-37% vs. 20-30%;

FUS‾: 45-81% vs. 31-55%; PIP‾: 66-81% vs. 21-25%. Szybkość uwalniania leku

enkapsulowanego, podobnie jak w przypadku jonowego, silnie zależała od struktury

kopolimeru, w szczególności od stopnia szczepienia łańcuchów bocznych, ale także od
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charakteru leku i jego współoddziaływania w matrycy. Rozpuszczalny w wodzie ISO był

uwalniany w największym stopniu z systemu o największej frakcji hydrofilowej

(FTMAMA_G4 = 43 % mol.), z kolei leki trudnorozpuszczalne w wodzie (RIF i TAZ)

z układu o najmniejszej frakcji hydrofilowej (FTMAMA_G6 = 18 % mol.). Obecność leku

jonowego w matrycy nie miała w większości przypadków znaczącego wpływu na

uwalnianie leku enkapsulowanego, porównując odpowiednio układy pojedyncze

vs. podwójne: ISO 16-61% vs. 17-29%; RIF 20-37% vs. 19-31%; TAZ 47-98 vs. 47-64%.

Badania cytotoksyczności in vitro przeprowadzone z udziałem otrzymanych

nośników polimerowych potwierdziły brak efektu cytotoksycznego na linię

prawidłowych komórek BEAS-2B, przy czym koniugaty z PAS‾, CLV‾, FUS‾ i PIP‾

wykazały znikomy wpływ na żywotność komórek. Z kolei, badane układy powodowały

proliferację komórek nowotworowych A549. Wykazana selektywność działania

większości badanych układów warunkowała brak znaczących zmian dla linii komórek

prawidłowych oraz negatywny wpływ wobec komórek nowotworowych.

Podsumowując, w ramach niniejszych badań zostały zaprojektowane kopolimery

szczepione z przeciwjonami farmaceutycznymi, które wydają się być obiecującymi

nośnikami z punktu widzenia fizykochemicznego i pod kątem cytotoksyczności. Obecne

jednostki choliny w matrycy polimeru i wprowadzone leki przeciwbakteryjne, sprawiają,

że układy te mogą znaleźć potencjalne zastosowanie w leczeniu chorób dróg

oddechowych, w tym gruźlicy, z uwzględnieniem terapii skojarzonej dostarczając parę

synergistycznie działających leków, przy jednoczesnym zapobieganiu rozwijania się

nowotworów. W przypadku zastosowania w terapii przeciwgruźliczej ich szybkie

działanie w efektywnym czterogodzinnym cyklu powinno zapewnić efektywny przebieg

leczenia. Jednak ich wykorzystanie wymaga dalszych testów obejmujących szczegółowe

badania biologiczne in vivo, które w pełni potwierdzą możliwość zastosowania

otrzymanych polimerowych układów dostarczania leków w ludzkim organizmie.
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