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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Niesyto pt.: “Zaprojektowanie

szczepionych poli(cieczy jonowych) jako potencjalnych układów

dostarczania leków w terapii przeciwbakteryjnej”

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr inż. Katarzyny

Niesyto obejmuje zagadnienia związane z otrzymywaniem i charakterystyką

fizykochemiczną oraz biologiczną grupy (ko)polimerów szczepionych

zawierających podstawniki trimetyloamoniowe wykorzystywane w

układach typu ciecze jonowe (pochodne choliny). W szczególności polimery

te, także po odpowiedniej wymianie jonowej, były badane pod kątem

zastosowań w dostarczaniu leków antybakteryjnych stosowanych w terapii

chorób dolnych dróg oddechowych. Praca doktorska została wykonana pod

opieką promotorską Pani prof. dr hab. inż. Doroty Neugebauer w Katedrze

Fizykochemii i Technologii Polimerów Wydziału Chemicznego Politechniki

Śląskiej.

Doktorantka w swojej pracy wykorzystywała polimeryzację rodnikową

z przeniesieniem atomu, ATRP (ang. atom transfer radical polymerization),

która umożliwiła uzyskanie kontroli na strukturą i składem otrzymywanych

polimerów. Pokazane możliwości zastosowania tego typu polimeryzacji do

otrzymania kopolimerów szczepionych zawierających boczne grupy

cholinowe są ciekawymi i istotnymi osiągnięciami w zakresie chemii

polimerów, a uzyskane na ich bazie nanonośniki mają duży potencjał

aplikacyjny w kontrolowanym dostarczania leków, w tym równoczesnym

dostarczaniu leków jonowych i niejonowych/hydrofobowych.
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Recenzowana rozprawa doktorska obejmuje zestaw siedmiu wieloautorskich publikacji

stanowiących monotematyczny cykl. We wszystkich tych publikacjach Pani mgr inż.

Katarzyna Niesyto jest pierwszym autorem, a liczba wszystkich autorów waha się od dwóch

do pięciu. Zarówno zamieszczony wkład autorski Doktorantki, jak też załączone oświadczenia

współautorów wskazują na znaczącą rolę Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto zarówno w

planowaniu, jak też wykonaniu prac badawczych zawartych w tych publikacjach. Prace

zostały opublikowane w czasopismach rejestrowanych w bazie Journal Citation Records,

posiadających wartości współczynników wpływu (impact factor) od 3,4 (Journal of

Biomedical Materials Research Part B - Applied Biomaterials) do ok. 6,2 (International

Journal of Molecular Sciences) odpowiednio w latach publikacji. Stanowią one załącznik do

rozprawy doktorskiej wraz z materiałami dodatkowymi (supplementary materials)

opublikowanymi z tymi pracami.

Rozprawa doktorska nie ogranicza się tylko do załączenia wzmiankowanych publikacji,

ale obejmuje także omówienie uzyskanych wyników poprzedzone krótkim wstępem

uzasadniającym także celowość i znaczenie podjętych przez Doktorantkę badań oraz

podsumowanie i wnioski. Cześć ta jest bardzo klarownie napisana, pozwalając w sposób

syntetyczny spojrzeć na obszerne wyniki badawcze oraz wskazuje na dobre opanowanie

przez Doktorantkę tematyki rozprawy.

Poszczególne publikację obejmują różne aspekty badawcze poczynając od syntezy

nowych kopolimerów szczepionych zawierających jednostki cholinowe, przez wymianę

jonową w celu przyłączenia anionów pełniących funkcje leków, kończąc na wykorzystaniu

układów micelarnych, tworzonych przez otrzymane polimery, do współdostarczania leków

niejonowych/hydrofobowych i anionowych oraz ich podstawowej charakterystyce

biologicznej.

Najważniejsze osiągniecia Doktorantki zawarte w załączonych publikacjach obejmują:

- otrzymanie metodą ATRP dobrze zdefiniowanych amfifilowych kopolimerów szczepionych

(oraz porównawczo także liniowych) zawierających biokompatybilne grupy na bazie choliny;

- otrzymanie koniugatów w/w kopolimerów z biologicznie aktywnymi anionami (anion p-

aminosalicylanowy, klawulanowy, fuzydanowy, piperacyliny) w procesie wymiany jonowej;

- otrzymanie asocjatów w/w koniugatów amfifilowych oraz enkapsulacji wybranych leków

niejonowych/hydrofobowych (izoniazyd, ryfampicyna, tazobaktam) w celu ich

współdostarczania z lekami anionowymi;
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- wykazanie wpływu topologii makrocząsteczek na efektywność przyłączania jonów oraz

enkapsulacji leków, jak też na kinetykę ich uwalniania; zastosowanie kopolimerów

szczepionych umożliwiło wolniejszy i bardziej kontrolowany przebieg uwalniania, z uwagi na

większą trwałość micel przez nie tworzonych, w porównaniu z układami opartymi na

kopolimerach liniowych;

- wykazanie (warunki in vitro) braku cytotoksyczności otrzymanych polimerowych nośników

leków względem komórek normalnych przy równoczesnym ich wpływie na ograniczenie

proliferacji komórek nowotworowych;

Doktorantce udało się wyciągnąć szereg wartościowych wniosków badawczych, które

umiejętnie uzasadniła i wsparła wykorzystując liczne metody badawcze. Udało jej się

wytworzyć i zbadać szereg koniugatów jonowych typu nośnik-lek, które w większości

przypadków posiadały zadowalające terapeutyczne ilości wprowadzonych leków i

charakteryzowały się ich spowolnionym uwalnianiem, co może być wykorzystane w

poprawie terapii chorób dolnych dróg oddechowych wywołanych przez drobnoustroje.

Można zatem stwierdzić, że najważniejsze cele pracy zostały osiągnięte, a zaprezentowane

podejście łączące dostarczanie leków jonowych i hydrofobowych w jednym nośniku, z

możliwymi efektami synergistycznymi, może być dalej rozwijane w kierunku innych terapii.

W zakresie metod badawczych wykorzystała Ona nie tylko typowe metody

spektroskopowe w analizie otrzymanych polimerów (NMR, IR), chromatografię żelową

(chociaż brak chromatogramów w publikacjach), ale także m.in. spektroskopię absorpcyjną w

zakresie UV/Vis śledząc uwalnianie leków, dynamiczne rozpraszanie światła w

charakterystyce tworzonych micel/asocjatów, czy też pomiary kąta zwilżania do oceny

hydrofilowości uzyskanych koniugatów po wymianie jonowej. Jej warsztat badawczy

zarówno w zakresie syntezy, jak też charakterystyki otrzymanych polimerów i badań

uzyskanych na ich bazie układów, oceniam wysoko.

Całość materiału badawczego zawartego w rozprawie doktorskiej została już

opublikowana, więc także zrecenzowana. Materiał jest obszerny, ale spójny tematycznie, a

uzyskane wyniki, ich opis, wartość merytoryczna w kontekście wkładu do rozwoju

fizykochemii polimerów zasługuje na wyróżnienie. Z racji roli recenzenta chciałbym się

odnieść do pracy także w postaci kilku komentarzy. (1) Analiza wyników DLS (np. w publikacji

nr 1) byłaby pełniejsza, gdyby uwzględniała nie tylko rozkład po intensywności

rozproszonego światła, ale także po objętości danej frakcji. Z uwagi na silną zależność
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intensywności światła rozproszonego od rozmiarów hydrodynamicznych analizowanych

cząstek, wyniki oparte jedynie na rozkładzie po intensywności mogą być zniekształcone

udziałem niewielkich nawet frakcji agregatów lub nawet przypadkowych zanieczyszczeń. Czy

Doktorantka analizowała także takie rozkłady rozmiarów? (2) Badania proliferacji komórek

(np. metodą MTT) mogą wykazywać wrażliwość na dodatek wybranych substancji, które

wchodzą w interakcje z odczynnikami stosowanymi w danej metodzie oznaczania. Dlatego

warto sprawdzić tego typu oddziaływania lub zastosować także inne metody badania

przeżywalności lub wzrostu komórek. Czy w swoich badaniach Doktoranta prowadziła takie

testy kontrolne? (3) Opis wykonania wymiany jonowej (publikacja P1) obejmuje zmieszanie

odpowiednich roztworów i wysuszenie powstałego produktu pod zmniejszonym ciśnieniem,

Co się dzieje z utworzonymi w wyniku tego procesu solami typu NaCl? (4) We wniosku w

rozprawie (str. 46) pojawiło się błędne sformułowanie wskazujące na wsparcie proliferacji

komórek nowotworowych przez badane koniugaty, podczas gdy Doktrantka pokazała

wcześniej, że układy oparte na kopolimerach szczepionych wykazały silną cytotoksyczność

wobec komórek A549.

W podsumowaniu mogę stwierdzić, że uzyskane przez Doktorantkę wyniki prac

badawczych przedstawionych w recenzowanej dysertacji niosą istotne wartości poznawcze

oraz znaczenie dla chemii polimerów, w szczególności w zakresie otrzymywania

funkcjonalnych kopolimerów zawierających grupy charakterystyczne dla cieczy jonowych, a

także ich wykorzystania jako nośników leków. Doktorantka wykazała się umiejętnością

prowadzenia pracy badawczej na wysokim poziomie, krytycznego spojrzenia na uzyskiwane

wyniki oraz wyciągania rzetelnych wniosków na ich podstawie. Wyniki badań objętych

niniejszą dysertacją zostały opublikowane w siedmiu publikacjach wydanych w dobrych i

bardzo dobrych czasopismach specjalistycznych, a Pani mgr inż. Katarzyna Niesyto jest

współautorką łącznie dziesięciu publikacji oraz ośmiu zgłoszeń patentowych. Wyniki swoich

badań prezentowała także na trzynastu konferencjach krajowych i międzynarodowych.

Oceniając pozytywnie recenzowaną pracę stwierdzam, że spełnia ona wymogi stawiane

rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce” - tekst jednolity: DzU z 2022 r. poz. 574 z późn. zm.). Wnoszę, zatem do

Rady Dyscypliny Nauk Chemicznych Politechniki Śląskiej o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie

Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Ponadto,

doceniając istotność osiągnięć badawczych Doktorantki w rozwoju chemii polimerów oraz
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układów do kontrolowanego dostarczania leków, wnioskuję o wyróżnienie pracy doktorskiej.

Zaprezentowane wyniki badawcze opublikowane w aż siedmiu pracach naukowych są

osiągnięciem ponadprzeciętnym, a rozwijana metoda współdostarczania leków o różnej

polarności w zaproponowanych nośnikach ma duży potencjał aplikacyjny.

Szczepan Zapotoczny